
[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

13:10

13:20

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습
니다. 저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학
생인데요, 

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

이전 답변

OO대학교 총학생회

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

13:10

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

현재 개설된 채팅방이 없습니다.

함께 만들어 나가요
학생회의 답변을 확인할 수 있어요.

답해요 말해요 내 의견

9:41

함께 만들어 나가요
학생회의 답변을 확인할 수 있어요.

D-2

2025학년도 등록금 
인상 인식 조사
21명 참여중

D-7

총학생회 국제캠퍼
스 생활 불편 건의함
3명 참여중

D+2

학생 의견 수렴
21명 참여 완료

D+2

학생 의견 수렴
21명 참여 완료

D-2

성적 평가

학생 의견 수렴
21명 참여중

D-7

흡연 구역

학생 의견 수렴
21명 참여중

답해요 말해요 내 의견

9:41

채팅방에 입장하시겠어요?

입장한 채팅방의 알림은


에서 확인할 수 있습니다.[내 질문]

취소 입장하기

채팅방 최대 수용 인원에 도달했습니다.

입장이 불가능합니다.

확인

2025. 01. 14 화요일

13:20

안녕하세요. 최근 학교에서 흡연실을 옮
겼는데, 해당 위치가 학생들이 다니는 길
이라 냄새가 심합니다. 위치 변경해주세
요.

13:20
빠른 답변 부탁드립니다.

13:20
힘들어요. 빨리 답변 주세요.

0 / 500

답장이 없을 시 리마인드 버튼을 눌러주세요. Re

Re

개선되면 좋겠어요

9:41

2025. 01. 14 화요일

13:20

안녕하세요. 최근 학교에서 흡연실을 옮
겼는데, 해당 위치가 학생들이 다니는 길
이라 냄새가 심합니다. 위치 변경해주세
요.

13:20
빠른 답변 부탁드립니다.

13:20
힘들어요. 빨리 답변 주세요.

0 / 500

답장이 없을 시 리마인드 버튼을 눌러주세요. Re

개선되면 좋겠어요

9:41

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

개선되면 좋겠어요

2025. 01. 14 화요일

13:20

안녕하세요. 최근 학교에서 흡연실을 옮
겼는데, 해당 위치가 학생들이 다니는 길
이라 냄새가 심합니다. 위치 변경해주세
요.

9:41

13:20
위치 변경해주세요.

13:20
경고했습니다. 바꿔줘요.

2025. 01. 14 화요일

13:20

안녕하세요. 최근 학교에서 흡연실을 옮
겼는데, 해당 위치가 학생들이 다니는 길
이라 냄새가 심합니다. 위치 변경해주세
요.

2025. 01. 15 수요일

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

개선되면 좋겠어요

9:41
학생회의 답장이 오기 전까지


3번만 작성할 수 있어요.

답장이 없을 경우 을 눌러주세요리마인드 버튼

확인

학생회에 리마인드 알림을 전송했어요.

확인

재학중인 대학교를 선택해주세요.
제휴를 맺은 학교의 재학생만 가입할 수 있어요.

서울대학교

9:41

다음

카카오 로그인카카오 로그인

구글 로그인구글 로그인

간편로그인 후

이용이 가능합니다.

9:41

학교 이메일을 입력해주세요.
재학중인 학교 이메일을 입력해주세요.

이메일

인증 메일 보내기

9:41

다음

재학중인 대학교를 선택해주세요.
제휴를 맺은 학교의 재학생만 가입할 수 있어요.

대학교 선택

9:41

대학교를 선택해주세요.

서울대학교

연세대학교

고려대학교

성균관대학교

한양대학교

학교 이메일을 입력해주세요.
재학중인 학교 이메일을 입력해주세요.

softeer1234@seoul.ac.kr

인증 메일 보내기

9:41

학교 이메일을 입력해주세요.
재학중인 학교 이메일을 입력해주세요.

softeer1234@seoul.ac.kr

인증 메일 보내기

9:41

대학교 이메일이 일치하지 않습니다.

확인

학교 이메일을 입력해주세요.
재학중인 학교 이메일을 입력해주세요.

softeer1234#seoul.ac.kr

올바른 이메일 형식을 입력해주세요.

9:41

인증번호를 입력해주세요.
메일로 인증번호를 전달했어요.

인증번호

인증 하기

9:41

인증번호를 입력해주세요.
메일로 인증번호를 전달했어요.

4152

인증하기

9:41

인증번호를 입력해주세요.
메일로 인증번호를 전달했어요.

4152

인증하기

9:41

인증번호를 입력해주세요.
메일로 인증번호를 전달했어요.

4152

인증하기

9:41

인증번호가 일치하지 않습니다.

확인

2

가입 완료 됐어요.

문의하러 가기

9:41

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

25 / 500

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습니다. 
저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학생인데요,

9:41

0. 로그인/회원가입기획 디스크립션

기획 디스크립션 기획 디스크립션 기획 디스크립션

기획 디스크립션 기획 디스크립션

기획 디스크립션

진입 화면 진입 화면로그아웃

�� [말해요] 탭

더 나은 학교를 위해

여러분의 생각을 들려주세요!

최근 30일

학생의 의견수

15건

최근 30일

학생회의 답변률

86%

9:41

답해요 말해요 내 의견

학사 시설·환경 예산 동아리 행사 정보·통신

어떤 내용인가요?
카테고리를 선택해주세요.

0 / 500

카테고리를 먼저 선택해주세요.

9:41

학사 시설·환경 예산 동아리 행사 정보·통신

어떤 내용인가요?
카테고리를 선택해주세요.

0 / 500

카테고리를 선택해주세요.

9:41

 MAIN FLOW. 의견 작성하기  MAIN FLOW. 채팅 주고 받기

 MAIN FLOW. 채팅 주고 받기

 MAIN FLOW. 답변 확인하기

개선되면 좋겠어요 필요해요 제안할게요 궁금해요

어떤 걸 들려주실건가요?
카테고리를 선택해주세요.

0 / 500

의견 종류를 먼저 선택해주세요.

9:41

클릭 시

자동 화면 전환

클릭 시

자동 화면 전환

개선되면 좋겠어요 필요해요 제안할게요 궁금해요

어떤 걸 들려주실건가요?
의견 종류를 선택해주세요.

0 / 500

의견 종류를 먼저 선택해주세요.

9:41

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

25 / 500

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습니다. 
저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학생인데요,

9:41

0 / 500

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습니다. 
저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학생인데요,

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

9:41

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

0 / 500

학생회 꺼져라

9:41 9:41

말씀해주세요.
학생회에 전달할 내용을 작성해주세요.

0 / 500

학생회 꺼져라

금칙어가 발견됐습니다.

더 나은 학교를 위해


금칙어는 자제해주세요.

확인

�� [답해요] 탭

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

N

학생 의견 수렴
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

N

2025학년도 등록금 인상 인식 조사
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

학생 의견 수렴
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

답해요 말해요 내 의견

말해요 답해요

9:41

답해요 말해요 내 의견

말해요 답해요

현재 참여 중인 채팅방이 없습니다.현재 참여 중인 채팅방이 없습니다.

9:41

필요해요 13:20

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 말씀 주신 기
숙사에서 A역 또는 B역으로 가는 노선 추가 요청은 

N

제안할게요 13:20

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 말씀 주신 기
숙사에서 A역 또는 B역으로 가는 노선 추가 요청은 

N

개선되면 좋겠어요 13:20

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 말씀 주신 기
숙사에서 A역 또는 B역으로 가는 노선 추가 요청은 

궁금해요 13:20

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 말씀 주신 기
숙사에서 A역 또는 B역으로 가는 노선 추가 요청은 

답해요 말해요 내 의견

말해요 답해요

9:41

답해요 말해요 내 의견

말해요 답해요

현재 참여 중인 채팅방이 없습니다.

9:41

�� [내 의견] 탭

Description

정책

� 로그인 시, 자동으로 30일간 로그인 유�
� 30일 이후 토큰이 만료되며, 사용자에게 다시 로그인 요�

� [회원가입_대학교 선택] 페이지에서 대학교 리스트 제공 후, 대학교 이메일 입력 요�
� 이메일 주소 입력 시, 실시간으로 이메일 주소 유효성 검사 실�
� 이메일 조건 미충족 시 텍스트 필드 하단에 "올바른 이메일 형식을 입력해주세요." 메시

지 실시간으로 표시 -> 조건 충족 시 메시지 숨김 처�
� 입력한 대학교와 이메일 주소 도메인이 일치하지 않을 시, [대학교 불일치] 모달 등�

� 이메일로 인증코드 발송 후, 인증번호 입력 안�
� [인증하기] 버튼 클릭 시, 입력된 번호가 서버와 일치할 경우 회원가입 완료 처리 후 [회

원가입_완료] 페이지로 이�
� [인증하기] 버튼 클릭 시, 입력된 번호가 서버와 불일치할 경우 [인증번호 불일치] 모달 

노�
� 로그인되지 않은 상태에서 URL 접속 시, [로그인/회원가입] 페이지로 강제 이동

1

1. 소셜 로그인 CTA

� 카카오톡, 구글 소셜 로그인 제�
� 이미 가입된 계정이 확인된 경우, 로그인 상태로 전환한 뒤 [말해요] 페이지로 진�

� 첫 가입 단계에서 대학 이메일 검증 및 진행 (1회 완료 후 재요구X)

2

�� 대학교 선택 드롭다운

� 클릭 시, 대학교 리스트 바텀 시트가 화면 하단에서 슬라이드 �
� 서비스와 제휴를 맺은 대학교 리스트 올림차순으로 제�

� 대학교 리스트: [대학생 회원 가입 정책_제휴 대학 리스트] 참�
� 리스트 항목 클릭 시, 바텀 시트 닫힘 + 선택한 대학이 드롭다운 필드에 입력

3

�� 텍스트 필드

� 클릭 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전환 + 키패드 활성�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전환

4

�� CTA

� 드롭 다운 및 텍스트 필드에 값이 입력될 시, 버튼 활성�
� 키보드 활성화 여부와 관계없이 하단에 위치 고정

Description

정책 � 로그인 성공 시, [말해요]탭을 첫 진입 페이지로 지정

1
�� 로그아웃

� 클릭 시, [로그아웃] 모달 등장

2

�� 메인 메시지

� 사용자가 접속할 때마다 메시지 리스트 중 1개 랜덤 노�
� 메시지 리스트 (총 5개): 어떤 점을 개선하면 좋을까요? / 더 나은 학교를 위해 여러분

의 생각을 들려주세요! / 더 즐거운 학교생활을 위해, 어떤 것이 필요한가요? / 여러분
의 목소리를 기다립니다 / 학교를 더 좋게 만들 아이디어가 있나요?

3
�� 텍스트 필드

� 클릭 시, [말해요_의견 종류 선택] 페이지로 이동

4

�� 월간 분석

� 접속 시점에서부터 한달 간 집계된 분석 정보 노�
� 학생의 “말해요” 의견 수로 집계된 정보값이 3건 이하인 경우, 월간 분석을 숨김 처리

4a. 최근 30일 학생의 의견수

� 학생이 작성한 “말해요” 의견 수

4b. 최근 30일 학생회의 답변률

� 총 답장 수 / 학생이 작성한 총 “말해요" 의견 수 x 100으로 계산 + 소수점 첫째 자리에서 
반올림하여 표시

Description

정책 � [말해요]탭의 [3. 텍스트 필드] 클릭 시, 해당 페이지로 진입

1
�� 뒤로가기

� 클릭 시, 바로 이전 페이지로 이동

2

�� 의견 종류 선택 버튼 (필수 입력)

� 의견 종류 리스트 하단에 배치된 순서대로 제�
� 의견 종류 리스트 (총 4개): 개선되면 좋겠어요 / 필요해요 / 제안해요 / 궁금해�

� 클릭 시, 해당 버튼 활성화 상태로 전환 + 자동으로 [말해요_카테고리 선택] 페이지로 
 전환Ease-in

3

�� 카테고리 선택 버튼 (필수 입력)

� 카테고리 리스트 하단에 배치된 순서대로 제�
� 카테고리 리스트 (총 8개): 학사 / 시설・환경 / 예산 / 동아리 / 행사 / 정보・통신 / 교

통 / 기�
� 클릭 시, 해당 버튼 활성화 상태로 전환 + 자동으로 [말해요_텍스트 입력] 페이지로 

 전환
Ease-

in

4

�� 글쓰기 에디터 (필수 입력)

� [말해요_의견 종류 선택], [말해요_카테고리 선택] 페이지에서 비활성화 상�
� [말해요_의견 종류 선택] 페이지 플레이스 홀더: “의견 종류를 먼저 선택해주세요.�
� [말해요_카테고리 선택] 페이지 플레이스 홀더: “카테고리를 먼저 선택해주세요.�

� [말해요_텍스트 입력] 페이지에서부터 활성화 상태로 전�
� [글쓰기 에디터 정책] 참�
� 플레이스 홀더: “텍스트를 입력해주세요.�

� 전송 버튼 클릭 시, [말해요_채팅방] 페이지로 이동

Description

정책
� [말해요_텍스트 입력] 페이지에서 텍스트 (+이미지) 전송 시, 해당 페이지로 진�
� [채팅방 공통 정책] 참고

1
�� 헤더

� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

2

2a. 이미지 미리보기

� 169*230
�
�
�
� 이미지 클릭 시, 이미지 full screen으로 확대되어 표시 + 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 

가능

 썸네일 이미지로 표�
채팅 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 가�
이미지 1장 첨부 시, 우측 마진 20px 옆으로 고�
이미지 2상 이상 첨부 시, 캐러셀 시작 위치를 화면 좌측 마진 20px 옆으로 고�

2b. 학생 채팅 (전송된 채팅)

� 본문 + 업로드 시간으로 구�
�

� 세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�
� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�

3

�� 채팅 입력 필드

� [글쓰기 에디터 정책] 참�
�
�

�

첫 채팅 입력 시점부터 7일 이내에 보낼 수 있는 채팅 전송 횟수 최대 2번으로 제�
첫 채팅 입력 시점부터 7일 이후, 텍스트 입력창 비활성화 및 리마인드 버튼 활성�

� 해당 상태에서 채팅 입력 필드 클릭 시, [횟수 제한] 모달 등�
리마인드 버튼 클릭 시, 학생회(admin) 측 화면에서 해당 학생이 이전에 보낸 채팅 리스트 
최상단으로 정렬되어 표시 + 리마인드 버튼 비활성�

� 일주일 지나면 다시 활성화(?)

Description

정책 � [답해요] 탭 클릭 시 진입

1
�� 헤더

� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

2

�� 채팅방 리스트

� 진행 중인 채팅방은 종료일이 가까운 순서(D-Day 기준)로 리스트 상단에 정�
� 같은 종료일일 경우, 채팅방이 생성된 시간 기준 최신 순으로 정�

� 종료된 채팅방은 종료일이 오래된 순서로 리스트 하단에 정�
� 같은 종료일일 경우, 채팅방이 생성된 시간 기준 오래된 순으로 정�

� 학생회 측에서 개설한 채팅방 중, 접속일 기준 시작되지 않은 채팅방은 리스트에 표시 �
� 학생회 측에서 채팅방 삭제 시, 리스트에서도 해당 채팅방 삭제

2a. 진행 중인 채팅방

� 클릭 시, [채팅방 입장] 모달 등�
� D-Day + 아이콘(심볼) + 제목 + N명 참여 중 정보 제�

� D-Day: 채팅 종료일 - 접속�
� 아이콘(심볼): 설정한 카테고리(ex. 시설, 행사 등)에 해당하는 아이콘 지�
� 제목: 최대 20�
� N명 참여 중: [채팅방 입장하기] 버튼을 클릭한 유저 명수 합산

2b. 종료된 채팅방

� 클릭 시, [답해요_종료된 채팅방] 페이지로 이�
� 텍스트 입력창 비활성화 상태로 전�

� 채팅방 종료 시, 나가기 불가�
� D+Day + 아이콘(심볼) + 제목 + N명 참여 중 정보 제�

� D-Day: 채팅 종료일 + 접속�
� 아이콘(심볼): 설정한 카테고리(ex. 시설, 행사 등)에 해당하는 아이콘 지�
� 제목: 최대 20�
� N명 참여 완료: [채팅방 입장하기] 버튼을 클릭한 유저 명수 합산

Description

정책 � [내 의견] 탭 클릭 시 진입

1
�� 헤더

� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

2

�� 채팅방 리스트

� 채팅 업데이트 최신 순으로 정�
� 학생회로부터 채팅 수신 시, 해당 채팅방 리스트 상단으로 이동 + 알림 뱃지 등�

� 채팅방 리스트를 클릭 시 해당 채팅방 페이지로 진입 + 알림 뱃지 삭�
� 채팅방 진입 시, 가장 최신 채팅으로 스크롤 이�
� 학생이 채팅 업로드 시, 해당 채팅의 최종 업데이트 시간이 자동으로 설�

� [답해요] 탭 내 채팅방의 경우, 사용자가 채팅방 나가기를 클릭하거나 학생회 측에서 채팅

방을 삭제할 시 리스트에서도 채팅방 삭제

2

�� 말해요 채팅방

� 클릭 시, [말해요_채팅방] 페이지로 이�
� 아이콘(심볼) + 제목(의견 종류) + 업데이트 시간 + 알림 뱃지로 구�

� 아이콘(심볼): 설정한 카테고리(ex. 시설, 행사 등)에 해당하는 아이콘 지�
� 제목: 의견 종류로 설�
� 업데이트 시간: 채팅 업데이트 타임스탬�
� 알림 뱃지: 학생회 측 답장 수신 시, 알림 뱃지 등장

2

�� 답해요 채팅방

� 클릭 시, [답해요_채팅방] 페이지로 이�
� 아이콘(심볼) + 제목(의견 종류) + N명 참여 중 + 업데이트 시간 + 알림 뱃지로 구�

� 아이콘(심볼): 설정한 카테고리(ex. 시설, 행사 등)에 해당하는 아이콘 지�
� 제목: 학생회가 지정한 최대 20자 제�
� N명 참여 중: [채팅방 입장하기] 버튼을 클릭한 유저 명수 합�
� 업데이트 시간: 채팅 업데이트 타임스탬�
� 알림 뱃지: 학생회 측 답장 수신 시, 알림 뱃지 등장

1

1

1

2 3

1

2

2

3

2a

2b

3

4

4

4a 4b

2

4

3

함께 만들어 나가요
학생회의 답변을 확인할 수 있어요.

D-2

2025학년도 1학기 
수강 신청 인식 조사
21명 참여 중

D-7

총학생회 국제캠퍼
스 생활 불편 건의함
3명 참여 중

D+2

학생 의견 수렴
21명 참여 완료

D+4

학생 의견 수렴
21명 참여 완료

D+7

성적 평가

학생 의견 수렴
21명 참여중

D+9

흡연 구역

학생 의견 수렴
21명 참여중

답해요 말해요 내 의견

9:41

Description

정책
� [답해요_채팅방 입장] 클릭 시, 채팅방 참여 유저로 카운트 시�
� [채팅방 공통 정책] 참고

1

�� 헤더

� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

1a. 채팅방 나가기

� 클릭 시, [채팅방 나가기] 모달 등�
� 종료된 채팅방일 시, 나가기 불가

2

�� 이전 답변 보기

� 이전 답변 버튼 클릭 시, 채팅방 진입 시점 이전에 전송된 학생회 채팅이 상단에 추�
� 채팅에 초점이 자동으로 이동하며, 화면을 초과할 경우 스크롤이 자동으로 상단으로 이

�
� 재클릭 시, 이전 답변 표시 X (원상 복구)

3

3a. 학생회 채팅 (수신된 채팅)

� 학생회 이름 + 본문 + 업로드 시간으로 구�
�

� 세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�
� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�

3b. 이미지 미리보기

� 169*230
� 하단
� 좌측 마진
� 우측 마진
� 이미지 클릭 시, 이미지 full screen으로 확대되어 표시 + 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 

가능

 썸네일 이미지로 표�
채팅 에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 가�
이미지 1장 첨부 시,  20px 옆으로 고�
이미지 2상 이상 첨부 시, 캐러셀 시작 위치를 화면  20px 옆으로 고�

2b. 학생 채팅 (전송된 채팅)

� 본문 + 업로드 시간으로 구�
�

� 세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�
� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�

4

4a. 이미지 미리보기

� 169*230
�
�
�
� 이미지 클릭 시, 이미지 full screen으로 확대되어 표시 + 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 

가능

 썸네일 이미지로 표�
채팅 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 가�
이미지 1장 첨부 시, 우측 마진 20px 옆으로 고�
이미지 2상 이상 첨부 시, 캐러셀 시작 위치를 화면 좌측 마진 20px 옆으로 고�

4b. 학생 채팅 (전송된 채팅)

� 본문 + 업로드 시간으로 구�
�

� 세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�
� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�

4

�� 채팅 입력 필드

� [글쓰기 에디터 정책] 참�
� 종료된 채팅방일 시, 입력 필드 비활성화 상태로 전환

1 1

2

1

3a

4a

4b

2

2

2a

2b

3
4

글쓰기 에디터 정책_케이스별 UI

학생

이미지 업로드용(?) 로딩 스피너

더 나은 학교를 위해

여러분의 생각을 들려주세요!

최근 30일

학생의 의견수

15건

최근 30일

학생회의 답변률

86%

9:41

답해요 말해요 내 의견

로그아웃 하시겠어요?

취소 로그아웃

Re

9:41

개선되면 좋겠어요

9:41

13:20

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습
니다. 저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학
생인데요, 

OO대학교 총학생회

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 



말씀 주신 기숙사에서 A역 또는 B역으로 
가는 노선 추가 요청은 다른 학생들에게
도 큰 도움이 될 수 있을 것 같아요. 곧 셔
틀버스 운영 관련 의견을 수렴할 예정입
니다.



 말씀하신 노선 추가 요청도 검토할 수 있
도록 내부적으로 논의해 보겠습니다. 추
가적으로 설문조사 등을 통해 의견을 더 
모을 예정이니 많은 참여 부탁드립니다!

13:10

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

13:10

이전 답변

OO대학교 총학생회

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

9:41

13:20

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습
니다. 저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학
생인데요, 

OO대학교 총학생회

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 



말씀 주신 기숙사에서 A역 또는 B역으로 
가는 노선 추가 요청은 다른 학생들에게
도 큰 도움이 될 수 있을 것 같아요. 곧 셔
틀버스 운영 관련 의견을 수렴할 예정입
니다.



 말씀하신 노선 추가 요청도 검토할 수 있
도록 내부적으로 논의해 보겠습니다. 추
가적으로 설문조사 등을 통해 의견을 더 
모을 예정이니 많은 참여 부탁드립니다!

13:10

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

정말로 나가시겠습니까?

취소 나가기

13:20

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습
니다. 저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학
생인데요, 

OO대학교 총학생회

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 



말씀 주신 기숙사에서 A역 또는 B역으로 
가는 노선 추가 요청은 다른 학생들에게
도 큰 도움이 될 수 있을 것 같아요. 곧 셔
틀버스 운영 관련 의견을 수렴할 예정입
니다.



 말씀하신 노선 추가 요청도 검토할 수 있
도록 내부적으로 논의해 보겠습니다. 추
가적으로 설문조사 등을 통해 의견을 더 
모을 예정이니 많은 참여 부탁드립니다!

13:10

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

0 / 500

이미 종료된 채팅방입니다.

9:41

13:20

안녕하세요, 학생회에 문의드릴 게 있습
니다. 저는 셔틀버스를 자주 이용하는 학
생인데요, 

OO대학교 총학생회

안녕하세요, 귀한 의견 감사드립니다. 



말씀 주신 기숙사에서 A역 또는 B역으로 
가는 노선 추가 요청은 다른 학생들에게
도 큰 도움이 될 수 있을 것 같아요. 곧 셔
틀버스 운영 관련 의견을 수렴할 예정입
니다.



 말씀하신 노선 추가 요청도 검토할 수 있
도록 내부적으로 논의해 보겠습니다. 추
가적으로 설문조사 등을 통해 의견을 더 
모을 예정이니 많은 참여 부탁드립니다!

13:10

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함

9:41

Description

1

1. 입력 필드

아이디 입력 필드

� 선택 시 활성화 상태로 전환 + 키패드 활성�
� 키패드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전환 + 비밀번호 입력필드 자동 

선택 활성�
� 입력된 데이터가 데이터베이스에 저장된 값과 일치하지 않을 시, 입력 필드 초기화 + “아이

디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.” 에러 메시지 노출

비밀번호 입력 필드

� 선택 시 활성화 상태로 전환 + 키패드 활성�
� 키패드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전�

� 입력된 데이터가 데이터베이스에 저장된 값과 일치하지 않을 시, 입력 필드 초기화 + “아이
디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.” 에러 메시지 노출

2

�� CTA

� [1] 입력필드 활성화 시, 자동으로 버튼 활성화 상태로 전�
� 키패드 활성화 여부와 관계없이 위치 고정

디자인 디스크립션

디자인 디스크립션 디자인 디스크립션

디자인 디스크립션

디자인 디스크립션

디자인 디스크립션

디자인 디스크립션

주요 정책_대학생 회원 가입 정책

� 서비스와 제휴를 맺은 대학교의 이메일 계정을 가진 유저만 가입 가�
� 제휴 대학 리스트: 가천대학교, 강원대학교, 건국대학교, 경기대학교, 경북대학교, 경희대학교, 고

려대학교, 동국대학교, 명지대학교, 부산대학교, 서울대학교, 서강대학교, 세종대학교, 성균관대
학교, 숭실대학교, 아주대학교, 연세대학교, 울산대학교, 인하대학교, 제주대학교, 중앙대학교, 충
남대학교, 충북대학교, 카이스트, 포항공과대학교, 한국외국어대학교, 한세대학교, 한양대학�

� 첫 가입 단계에서 대학 이메일 검증 및 인증 진�
� 인증 완료 시, 추가 인증 요구 �
� 입력한 대학교와 이메일 주소 도메인이 일치 여부 확인 + 인증번호 일치 여부 확인

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 파일만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 파일만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 파일만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

주요 정책_채팅방 공통 정책

� 채팅방 최대 수용 인원 200�
� 200명에 도달할 경우, 추가 입장 시도 시 [채팅방 입장 불가] 모달 등�

� 새로운 채팅은 기존 채팅의 하단에 추�
� 새로운 채팅이 추가될 시, 추가된 채팅에 초점이 자동으로 이�
� 추가된 채팅이 화면을 초과할 시, 스크롤이 자동으로 하단으로 이�

� 날짜 변경 시점마다 채팅이 전송된 날짜 표�
� 날짜 형식: YYYY년 MM월 DD일

주요 정책_채팅방 공통 정책

� 채팅방 최대 수용 인원 200�
� 200명에 도달할 경우, 추가 입장 시도 시 [채팅방 입장 불가] 모달 등�

� 새로운 채팅은 기존 채팅의 하단에 추�
� 새로운 채팅이 추가될 시, 추가된 채팅에 초점이 자동으로 이�
� 추가된 채팅이 화면을 초과할 시, 스크롤이 자동으로 하단으로 이�

� 날짜 변경 시점마다 채팅이 전송된 날짜 표�
� 날짜 형식: YYYY년 MM월 DD일

주요 정책_말해요 채팅방 정책

� [말해요_채팅방]페이지에 채팅 전송 완료 시, 대학생 측 [내 질문_말해요] 페이지에 해당 채팅 리스트 
추�

� 대학생: 학생회의 답장 수신 전까지 채팅 전송 횟수 최대 3번으로 제�
� 전송 횟수 3번 모두 사용 시, 텍스트 입력창 비활성화 및 리마인드 버튼 활성�
� 전송 횟수 3번 모두 사용 상태에서 채팅 입력 필드 클릭 시, [횟수 제한] 모달 등�
� 학생회 답장 수신 시, 채팅 전송 횟수 초기�
� 리마인드 버튼 클릭 시, 학생회(admin) 측 [말해요] 화면에서 해당 학생이 이전에 보낸 채팅 리

스트 최상단으로 정렬되어 표시

답해요 채팅방 정책

� [답해요_채팅방] 입장 시, 대학생 측 [내 질문_답해요] 페이지에 해당 채팅 리스트 추�
� 학생회가 전송한 답장은 채팅방 내 모든 참여자가 조회 가�
� 학생이 전송한 의견은 학생회만 조회 가능 (다른 학생들은 조회 불가능)

대학교 이메일이 일치하지 않습니다.

확인

인증번호가 일치하지 일치하지 않습니다.

확인

총학생회 국제캠퍼스 생활 불편 건의함
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

N

학생 의견 수렴
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

N

2025학년도 등록금 인상 인식 조사
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

학생 의견 수렴
21명 참여중

Jan 13

토요일 셔틀 운행해주시면 안될까요? 매주 토요일
에도 도서관에서 공부하는데 셔틀이 없어 불편��

답해요 말해요 내 의견

말해요 답해요

9:41

기획 디스크립션

주요 정책

플로우별 정책

디자인 디스크립션

플로우별 정책

디자인 디스크립션

플로우별 정책

디자인 디스크립션

플로우별 정책

디자인 디스크립션

플로우별 정책

기획 디스크립션

주요 정책

플로우별 정책

기획 디스크립션

주요 정책

플로우별 정책

기획 디스크립션

주요 정책

플로우별 정책

로그인/회원가입

UI

진입 화면

 메인 플로우

그 외

UI

진입 화면

 메인 플로우

그 외

UI

진입 화면

 메인 플로우

그 외

로그인/회원가입

[GNB 탭 1] [GNB 탭 2] [GNB 탭 3]

새 의견

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

새 의견

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

새 의견

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.16 - 01.22

새 의견

대학 축제 기간 학생 
소통 창구 공간

01.16 - 01.22

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

9:41

학교 리모델링과 관련한 학생 의견 모집

채팅방을 삭제하시나요?

삭제된 채팅방의 데이터는

영구적으로 삭제됩니다.

취소 종료

학교 리모델링과 관련한 학생 의견 모집

채팅방을 삭제하시나요?

삭제된 채팅방의 데이터는

영구적으로 삭제됩니다.

취소 종료

학생회

말해요

80건

질문 수

60건

답변 수

87.5%

답변률

의견 종류

30
개선

40
필요

8
제안

2
궁금

카테고리

시설 · 환경 40

동아리 20

정보 · 통신 10

행사 5

예산 3

학사 1

교통 1

말해요 답해요

2024년 12월 월간 연간

답해요 말해요 통계

9:41
1

2

3

답해요

3건

개설된 채팅방 수

230건

학생 답변 수

개설한 카테고리

시설 · 환경 1

동아리 1

정보 · 통신 1

말해요 답해요

2025년 1월 월간 연간

9:41

답해요 말해요 통계

말해요

999+건

질문 수

987건

답변 수

90%

답변률

의견 종류

345
개선

34
필요

567
제안

45
궁금

카테고리

시설 · 환경 342

동아리 321

정보 · 통신 57

행사 43

예산 21

학사 1

교통 1

말해요 답해요

2025년 월간 연간

답해요 말해요 통계

9:41

답해요

8건

개설된 채팅방 수

999+건

학생 답변 수

개설한 카테고리

시설 · 환경 3

동아리 2

정보 · 통신 1

행사 1

예산 1

말해요 답해요

2025년 월간 연간

9:41

답해요 말해요 통계

새 의견

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

새 의견

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

새 의견

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.16 - 01.22

새 의견

대학 축제 기간 학생 
소통 창구 공간

01.16 - 01.22

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

수정

종료

삭제

수정

종료

삭제

9:41

새 의견

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

새 의견

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

새 의견

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.16 - 01.22

새 의견

대학 축제 기간 학생 
소통 창구 공간

01.16 - 01.22

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 전

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.02 - 01.06

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

9:41
1

2 2a

5

4

21명 참여

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

21명 참여

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

21명 참여

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.16 - 01.22

21명 참여

대학 축제 기간 학생 
소통 창구 공간

01.16 - 01.22

21명 참여

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

21명 참여

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

9:41

3

새 의견

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

새 의견

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

새 의견

1학기 의견 수렴 행사 
의견 창구

01.16 - 01.22

새 의견

대학 축제 기간 학생 
소통 창구 공간

01.16 - 01.22

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

9:41

학교 리모델링과 관련한 학생 의견 모집

채팅방을 종료하시나요?

종료된 채팅방은 종료 페이지로 이동되며,


다시 개설이 되지 않습니다. 

취소 종료

학교 리모델링과 관련한 학생 의견 모집

채팅방을 종료하시나요?

종료된 채팅방은 종료 페이지로 이동되며,


다시 개설이 되지 않습니다. 

취소 종료

Description

정책 답해요 탭

1

�� 상단 탭

� 진행 중 / 종료로 구�
�
� 채팅방 개설 기간을 기준으로 진행 중, 진행 예정인 채팅방은 [진행 중] 탭에, 종료된 채팅

방은 [종료] 탭에 리스트로 노�
� 진행중인 채팅방이 없는 경우 “현재 진행중인 채팅방이 없습니다. 채팅방을 개설해주세

요!” 문구 등�
� 종료된 채팅방이 없는 경우 “현재 종료된 채팅방이 없습니다.” 문구 등장

디폴트 : 진행 �

2

�� 채팅방

� 채팅 마감 종료 임박순으로 정�
� 새 의견 여부 + 아이콘(이모지) + 채팅방 제목 + 진행 기간 + 더보기 버튼으로 구�

� 읽음 여부를 기준으로 새 의견 알림 표�
� 진행 중인 채팅방은 검은색 제목으로 구�
� 진행 예정인 채팅방은 회색 제목으로 구�

� 채팅 시작 기한 시작시, 검은색 제목으로 변경 후 채팅방 활성화

2a. 더보기 버튼

� 클릭 시, 카드 별 추가 옵션 (수정, 종료 삭제) 모달 등장

3

�� 종료된 채팅방

� 채팅 종료된 순으로 정�
� 의견 작성한 학생 명수 + 아이콘(이모지) + 채팅방 제목 + 진행 기간 + 더보기 버튼으로 구

성

4
�� 채팅방 개설 버튼

� 클릭 시, [답해요_채팅방 개설] 페이지로 이동

Description

정책 답해요 탭

1

�� 상단 탭

진행 중 종료

9:41

fixed 

138px

상단 고정

진행 중 종료

진행 중 종료

default 하단 탭 진입 시, 왼쪽 탭부터 보여줌

탭 전환 인터랙션 가이드

2

�� 채팅방

새 의견

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

수강신청 기간

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행 전

국제캠퍼스 생활 불편 
관련 건의함

01.02 - 01.06

21명 참여

등록금 심의 위원회

학생 의견 수렴

01.16 - 01.22

진행중 채팅방

학생회가 확인하지 않은 새 의견이

올라온 경우, 상단 캡션

진행중 채팅방

학생회가 확인한(읽은) 채팅방의 경우

진행전 채팅방

채팅방 시작 전

card oppacity 60%

종료된 채팅방

기간이 끝난 채팅방-> 종료탭으로 이동

상단 캡션에 참여한 학생수 표기

2a. 더보기 버튼

새 의견

학교 리모델링과 관련
한 학생 의견 모집

01.16 - 01.22

수정

종료

삭제

10px

더보기 select 선택 시 모달 등장

종료/삭제 modal 상단 title: 선택한 채팅창 이름

새 채팅방 등록

제목 *

국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함

18 / 20

카테고리 *

시설·환경

0 / 20

기간 설정 *

2025.01.02 - 2025.01.06

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 개선이 필요
한 부분에 대해 여러분의 소중한 의견을 듣고자 합니
다. 생활 환경을 개선하기 위한 다양한 아이디어와 제
안을 받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위치와 개선 방
법을 함께 적어주시면, 보다 구체적이고 효과적인 개
선 방안을 제시하는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영되어 더 나
은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움이 됩니다. 많은 참여 
부탁드립니다. 감사합니다!

총학생회 드림

328 / 500

2 / 5

9:41

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

현재 진행중인 채팅방이 없습니다. 

채팅방을 개설해주세요!

9:41

진행 중 종료

답해요 말해요 통계

현재 종료된 채팅방이 없습니다.

9:41

새 채팅방 등록

제목 *

의견을 받고 싶은 안건을 작성해주세요.

0 / 20

카테고리 *

카테고리를 선택해주세요.

기간 설정 *

기간을 선택해주세요.

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

내용을 입력해주세요.

0 / 500

카테고리를 선택해주세요.

시설·환경 기타 행사 학사

동아리 예산 정보·통신 교통

9:41

새 채팅방 등록

제목 *

의견을 받고 싶은 안건을 작성해주세요.

0 / 20

카테고리 *

카테고리를 선택해주세요.

기간 설정 *

기간을 선택해주세요.

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

내용을 입력해주세요.

0 / 500

기간을 선택해주세요. 완료

1월 2025

SUN MON TUE WED THU FRI SAT

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

9:41
기간 설정 *

기간을 선택해주세요.

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

내용을 입력해주세요.

0 / 500

0 / 5

새 채팅방 등록

9:41

10MB 이하의 이미지만 업로드 가능합니다.

확인

새 채팅방 등록

제목 *

의견을 받고 싶은 안건을 작성해주세요.

0 / 20

카테고리 *

카테고리를 선택해주세요.

기간 설정 *

기간을 선택해주세요.

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

내용을 입력해주세요.

0 / 500

0 / 5

9:41
1

2

3

4

5

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 이미지만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

5

�� 옵션 모달

� ⋮ 클릭 시, 수정/종료/삭제 모달 등�
� 수정 클릭 시, [답해요_채팅방 수정] 페이지로 이�
� 종료 클릭 시 [답해요_채팅방 종료] 모달 등�

� 채팅방 제목 / “채팅방을 종료하시나요? 종료된 채팅방은 종료 페이지로 이동되며, 
다시 개설되지 않습니다” 문구 등�

� 삭제 클릭시, “채팅방을 삭제하시겠어요? 삭제된 채팅방은 더 이상 확인할 수 없습니
다.” 문구 등장

새 채팅방 등록

제목 *

국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함

18 / 20

카테고리 *

시설·환경

0 / 20

기간 설정 *

2025.01.02 - 2025.01.06

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 개선이 필요
한 부분에 대해 여러분의 소중한 의견을 듣고자 합니
다. 생활 환경을 개선하기 위한 다양한 아이디어와 제
안을 받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위치와 개선 방
법을 함께 적어주시면, 보다 구체적이고 효과적인 개
선 방안을 제시하는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영되어 더 나
은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움이 됩니다. 많은 참여 
부탁드립니다. 감사합니다!

총학생회 드림

328 / 500

2 / 5

9:41

시설·환경

개선되면 좋겠어요 13:50

강의실 의자가 불편해서 수업 집중이 힘듭니
다........ 교체 부탁드립니다.

시설·환경

개선되면 좋겠어요 13:50

강의실 의자가 불편해서 수업 집중이 힘듭니
다........ 교체 부탁드립니다.

시설·환경

제안할게요 13:50

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

시설·환경

개선되면 좋겠어요 13:50

강의실 의자가 불편해서 수업 집중이 힘듭니
다........ 교체 부탁드립니다.

시설·환경

필요해요 13:50

도서관이 너무 덥습니다. 냉방 조절이 필요합
니다.

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

학점 인정 기준 완화

답해요 말해요 통계

전체 학사 시설·환경 예산 동아리 행사

9:41

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

13:20

네 알겠습니다! 확인하고 답변드리도록 
하겠습니다 :)

개선되면 좋겠어요

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

2b

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

답변을 기다리고 있어요

개선되면 좋겠어요

40 / 500

네 알겠습니다! 확인하고 답변드리도록 하겠
습니다 :)

9:41

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

답변을 기다리고 있어요

개선되면 좋겠어요

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

1

2

3

2a

2c

학사

제안할게요 14:50

(7일 전) 전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업
을 하는데, 수강신청에서 너무 빨리 마감��

학사

제안할게요 14:02

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

학사

제안할게요 13:48

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

시설·환경

필요해요 13:50

학생회의 의견은 이렇습니다 ~~~~

학사

제안할게요 13:35

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

답해요 말해요 통계

전체 학사 시설·환경 예산 동아리 행사

9:41

Description

정책 � 로그인 이후 첫 화면

1

�� 헤더

카테고리 필�
� 하단의 카테고리 종류를 순차적으로 노�

� 카테고리 종류: 전체, 학사, 시설·환경, 예산, 동아리, 행사, 정보·통신, 교통, 기타 (총 8
개�

� 필터는 좌우로 스크롤하여 확�
�
� 필터 클릭 시, 위치 변동 없이 필터 활성화 상태로 전환 + 해당 카테고리의 채팅 리스트 노

�
� 로그아웃 클릭시 로그아웃 모델 등장

디폴트 선택값: 전�

2

2. 전체 채팅

� 채팅 리스트 최신순 정�
� 상태 표시 점 + 아이콘 (이모지 + 라벨) +  + 본문 미리보기 + 작성 시간

으로 구�
� 상태 표시 점 (파란색) 읽지 않은 채팅방에 표시 -> 채팅방 입장시 상태 표시 점 삭�
� 학생이 리마인드 버튼 클릭한 경우


                   1) 작성 시간 클릭 시간으로 변경

                   2) 학생 답변 앞에 처음 문의한 시간 파란색으로 표시 ex)7일 �

� 채팅 클릭시 채팅방으로 이동

제목 (의견 종류)

3

�� 하단 탭

� 답해요/말해요/통계로 구�

� 클릭시 해당 탭으로 이동
� 디폴트 선택값: 말해�

[Design] Description

정책 -

1

�� 헤더

전체

전체

active 단일 선택만 가능함

inactive 단일 선택만 가능함

2

2. 전체 채팅

학사

제안할게요 14:50

(7일 전) 전공 필수 과목 수업을 들어야 
졸업을 하는데, 수강신청에서 너무 ��

학사

제안할게요 14:02

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 
하는데, 수강신청에서 너무 빨리 마��

학사

제안할게요 14:02

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 
하는데, 수강신청에서 너무 빨리 마��

remind 학생이 리마인드를 보냈을 경우

alert_on 읽지 않은 채팅

alert_off 읽은 채팅

3
�� 하단 탭

답해요 말해요 통계
default

1

2

3

아이디

비밀번호

로그인

ADMIN

9:41

abcdf02345@sookmyung.ac.kr

******

로그인

ADMIN

9:41

abcdf02345@sookmyung.ac.kr

******

아이디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.

로그인

ADMIN

9:41

1

2

Description

정책

� 대학교 학생회 종류별(과, 단과대, 총)로 어드민 계정(ID, 비밀번호) 제공 예�
� 로그인이 되어있지 않은 상태에서 URL 접속 시, 로그인 페이지로 이동한 뒤 로그인 성공 

시 원래 가려던 페이지로 다시 이동�
� 기본 자동 로그인 유지 기간은 30�

� 30일 이후 토큰이 만료되며 사용자에게 다시 로그인 요구

1

1. 입력 필드

아이디 입력 필드

� 선택 시 활성화 상태로 전환 + 키패드 활성�
� 키패드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전환 + 비밀번호 입력필드 자동 

선택 활성�
� 입력된 데이터가 데이터베이스에 저장된 값과 일치하지 않을 시, 입력 필드 초기화 + “아이

디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.” 에러 메시지 노출

비밀번호 입력 필드

� 선택 시 활성화 상태로 전환 + 키패드 활성�
� 키패드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전�

� 입력된 데이터가 데이터베이스에 저장된 값과 일치하지 않을 시, 입력 필드 초기화 + “아이
디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.” 에러 메시지 노출

2

�� CTA

� [1] 입력필드 활성화 시, 자동으로 버튼 활성화 상태로 전�
� 키패드 활성화 여부와 관계없이 위치 고정

[Design] Description

정책 -

1

1. 입력 필드

아이디 입력

아이디

abcdf0234

abcdf02345@sookmyung.ac.kr

default

active 터치 시, 키보드 올라오며 active

fill 입력 완료 시

비밀번호 입력 필드

비밀번호

******

******

default

active 터치 시, 키보드 올라오며 active

fill 입력 완료 시

에러케이스

abcdf02345@sookmyung.ac.kr

******

아이디 또는 비밀번호가 올바르지 않습니다.

error 아이디/비밀번호 함께 error 표기

2

�� CTA

로그인

로그인

inactive textfield default/error 경우

active 아이디/비밀번호 input 채워지는 경우 활성화

학사

제안할게요 14:50

(7일 전) 전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업
을 하는데, 수강신청에서 너무 빨리 마감��

학사

제안할게요 14:02

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

학사

제안할게요 13:48

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

시설·환경

필요해요 13:50

학생회의 의견은 이렇습니다 ~~~~

학사

제안할게요 13:35

전공 필수 과목 수업을 들어야 졸업을 하는데, 
수강신청에서 너무 빨리 마감됐어요. 추��

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

답해요 말해요 통계

전체 학사 시설·환경 예산 동아리 행사

로그아웃 하시겠어요?

취소 로그아웃

9:41

Description

정책 � 채팅 진입 (미읽음 상태 표시 제거)

1

�� 헤더

� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

1a. 뒤로가기

� 클릭시 말해요 메인으로 이동

2

�� 채팅 내역

� 채팅방 정책 참�
� 새로운 채팅은 기존 채팅의 하단에 추�
� 추가된 채팅에 초점이 자동으로 이동하며, 화면을 초과할 경우 스크롤이 자동으로 하단으

로 이동

2a. 학생 채팅 (수신된 채팅)

� 아이콘 (이모지) +  + 본문 + 작성 시간으로 구�
�

�

제목 (의견 종류)
최대 가로 길이는 화면 너비의 73%로 제�

� ex. 화면 너비가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 277p�
세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�

� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

2b. 학생회 채팅 (전송된 채팅)

� 본문 + 작성 시간으로 구성

2c. 리마인드 표시

� 학생이 학생회의 답변을 받지 못하여 리마인드 버튼 클릭시, 빨간색으로 “
" 표�

� 학생회 답변 이후, 리마인드 표시 삭제

답변을 기다리고 
있어요

3

�� 글쓰기 에디터

� 최대 글자 수 500자 텍스트 필드 제�
� 한글자 이상 작성 시, 전송 버튼 활성�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 의견 작성 후 전송 버튼 누른 시점에서 금칙어 인식 시 error로 전환하여 업로드 비활성

화 및 [금칙어 모달] 노�
� 전송 완료 시, 디폴트 상태로 전�

� 사진 첨부 시 시스템 모달 등장, 최대 10장 허용 (선택 사항)

[Design] Description

정책 -

1

�� 헤더

9:41

개선되면 좋겠어요

fixed 

94px

상단 고정

2

�� 채팅 내역

2025. 01. 14 화요일 날짜 캡션 자정 기준 채팅 날짜 표기

2a. 학생 채팅 (수신된 채팅) 2b. 학생회 채팅 (전송된 채팅)

채팅 공동 가이드 참조

2c. 리마인드 표시

답변을 기다리고 있어요 리마인드 캡션

3

�� 글쓰기 에디터

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

40 / 500

네 알겠습니다! 확인하고 답변드리도록 하겠
습니다 :)

default

active

Description

정책

� 채팅방 카드 내 더보기 버튼 클릭시, 추가 옵션 모달 등�
� 내용 작성 이후 수정 버튼 누른 시점에서 금칙어 인식 시, error로 전환하여 업로드 비활성

화 및 [금칙어 모달] 노�
� 필수 입력란 미기입시, 수정 버튼 비활성화

1

�� 상단 탭

� 뒤로가�
� 클릭시 이전화면으로 이�

� [제안하기�
� [등록�

� 제목, 카테고리, 기간설정 후 내용 한글자 이상 작성시, 등록 버튼 활성�
� 버튼 클릭시 채팅방 개설

2

�� 제목 (필수 입력)

� 최대 글자 수  텍스트 필드 제�
� 현재 입력된 글자 수 표�
�  초과 작성시, 추가 입력 차�

� 클릭 시 키패드 활성화 + 텍스트 필드 활성화 상태로 전�
� 키패드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 입력 완료 상태로 전환

20자

20자

3

�� 카테고리 (필수 입력)

� 클릭 시, 바텀 시트 등장 + 카테고리 리스트 목록 순차적으로 제�
� 리스트 목록 (총 8개): 학사 / 시설・환경 / 예산 / 동아리 / 행사 / 정보・통신 / 교통 / 

기타

4

�� 기간 설정

� 수정 불가 (비활성화�
� “설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.” 안내 문구 노�
�

� 종료 날짜는 시작 날짜 이후만 지정 가능, 같은 날짜 지정 불가
디폴트: 시작 날짜 : 다음날 날짜 / 종료 날짜 : 시작 날짜 7일 �

5
�� 내용 (필수 입력)

� 글쓰기 에디터 정책 참고

Description

참조 글 작성 인터랙션 참조

1

�� 상단 탭

새 채팅방 등록

9:41
fixed 

94px

상단 고정

새 채팅방 등록

새 채팅방 등록

inactive

active input 필수 내용 작성 시 [등록] 버튼 활성화

2

�� 제목 (필수 입력)

제목 *

의견을 받고 싶은 안건을 작성해주세요.

0 / 20제목 *

입력 중

16 / 20제목 *

의견

2 / 20

default

active 글 작성 시 border, 글자수 활성화

fill 내용 작성 완료

3

�� 카테고리 input

카테고리 *

카테고리를 선택해주세요.

카테고리 *

카테고리를 선택해주세요.

카테고리 *

교통

default

active chevron 회전 (인터랙션 가이드 참조)

fill 카테고리 선택 완료

�� 카테고리 bottomsheet

카테고리를 선택해주세요.

시설·환경 기타 행사 학사

동아리 예산 정보·통신 교통

바텀시트 카테고리 1개 선택 시, 바텀시트 내려감

시설·환경
unselect

시설·환경
select

4

�� 기간 설정 input

기간 설정 *

2025.01.02 - 2025.01.06

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

disabled * 답하기 메인에서 카드 ui 수정할 경우

* 그 외 Status는 카테고리 input과 동일

�� 기간 설정 bottomsheet

기간을 선택해주세요. 완료

1월 2025

SUN MON TUE WED THU FRI SAT

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

바텀시트 종료일 선택시 [완료] 버튼 활성화

숫자 Status

1 disabled

1 abled

1 시작 select

1 종료 select

5

�� 내용 (필수 입력)

* Status는 제목 input과 동일

내용 *

내용을 입력해주세요.

0 / 500

max

height

300px

글이 넘어갈 경우 스크롤

기간 설정

2025.01.02 - 2025.01.06

설정한 날짜의 자정에 답해요 창구가 개설됩니다.

내용 *

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 개선이 필요
한 부분에 대해 여러분의 소중한 의견을 듣고자 합니
다. 생활 환경을 개선하기 위한 다양한 아이디어와 제
안을 받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위치와 개선 방
법을 함께 적어주시면, 보다 구체적이고 효과적인 개
선 방안을 제시하는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영되어 더 나
은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움이 됩니다. 많은 참여 
부탁드립니다. 감사합니다!

총학생회 드림

328 / 500

2 / 10

새 채팅방 등록

9:41

scroll 내용 input 선택 시,  키보드 화면에 맞춰

스크롤 필요

키보드-컴포넌트 사이 간격 15px

15px

6

�� 이미지 (선택 입력)

0 / 5

2 / 5

5 / 5

default 선택 시 갤러리 접근

fill 이미지 첨부 시, 텍스트 컬러변경

scroll 화면 밖으로 넘어갈 경우, vertical scroll

Description

정책

� [말해요] 탭, [답해요] 탭 별로 개별적인 통계 데이터 표�
� 999개 이상 집계 시, 999+로 표기 통�
� 의견 개수 내림차순 정�
� 1건 이상인 경우에만 카테고리 노�
� 단순 통계를 보기 위함으로 클릭시 변화 없음

1

�� 헤더

� [말해요] 탭, [답해요] 선택 가�
� 디폴트: [말해요]

2

�� 기간 표시

� 디폴트: 월간 / 현재 �
�

�

월간 클릭 시, 클릭한 시점의 월간 통계 데이터 표�
� 좌우 화살표 통해 다른 달 확인 가능 (이번 달 이후로는 클릭해도 이동x�

연간 클릭 시, 클릭한 시점의 연도 통계 데이터 표�
� 좌우 화살표 통해 다른 연도 확인 가능 (올해 이후로는 클릭해도 이동x)

3

�� 통계 내역

� 말해요 통�
� 질문 수 / 답변 수 / 답변률 제�
� 답변률 제공 시, 답변 수 / 질문 수 x 100으로 계산 + 소수점 첫째 자리에서 반올림하여 

표�
� 개선/필요/제안/궁금 질문 종류별 질문 개수 제�
� 카테고리별 질문 개수 제공�

� 답해요 통�
� 개설된 창구 수 / 학생 답변 수 제공


정책

� [말해요] 탭, [답해요] 탭 별로 개별적인 통계 데이터 표�
� 999개 이상 집계 시, 999+로 표기 통�
� 의견 개수 내림차순 정�
� 1건 이상인 경우에만 카테고리 노�
� 단순 통계를 보기 위함으로 클릭시 변화 없음

주요 정책_통계 정책

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

예산

궁금해요 13:50

동아리 활동에 필요한 재료비와 대관료가 부
족합니다. 동아리 지원금을 조금 더 늘려��

행사

학점 인정 기준 완화 13:50

교환학생으로 다녀온 과목들이 학점으로 잘 
인정되지 않아요. 기준을 조금 완화해주��

답해요 말해요 통계

전체 학사 시설·환경 예산 동아리 행사

현재 들어온 문의가 없습니다.

9:41

기획 디스크립션디자인 디스크립션 디자인 디스크립션 기획 디스크립션 MAIN FLOW. 채팅 주고 받기  MAIN FLOW. 채팅방 개설하기

진입 화면 진입 화면 채팅방 수정 / 종료 / 삭제로그아웃

0. 로그인/회원가입

�� [말해요] 탭 �� 답해요 탭 �� 통계

기획 디스크립션디자인 디스크립션

기획 디스크립션기획 디스크립션디자인 디스크립션 디자인 디스크립션 기획 디스크립션

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

13:20

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법�

� 불편한 점이 발생한 위�
� 개선을 위한 제안 및 방법


여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

수강신청 기간 학생 의견 수렴

9:41

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 기간 학생 의견 수렴

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

안건에 대해 학생의 이야기를 듣고

학생회가 답변을 할 수 있어요.

9:41Description

정책
학생회 답해요 답�

� 채팅방 정책 참�
� 글쓰기 에디터 참고

1

�� 헤더

� 채팅방 제목 표�
� 뒤로가기 버튼 클릭, 답해요 이�
� 스크롤 시, 헤더 영역은 상단 고정

2

�� 채팅 내역

� [채팅방 정책] 참고

2a. 학생회 채팅 (전송된 채팅)

� [답해요_채팅방] 페이지 한정, 다른 학생에 대한 답변까지 모두 확인 가�
�
� 최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�

� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�
�

본문 + 작성 시간으로 구�

세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

2b. 첨부 이미지

� 169*230
�
�
� 이미지 클릭 시, 이미지 full screen으로 확대되어 표시 + 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 

가능

 썸네일 이미지로 표�
입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 이미지 조회 가�
이미지 2상 이상 첨부 시, 캐러셀 시작 위치를 화면 좌측 마진 20px 옆으로 고�

2c. 학생 채팅 (수신된 채팅)

� 본문 + 작성 시간으로 구�
�

� 세로 길이는 내용에 따라 동적으로 조�
� 텍스트가 길어질 경우 말풍선 내부에서 줄바꿈 처리

최대 가로 길이: 화면 가로 길이의 75%로 제�
� ex. 화면 가로 길이가 375px일 경우, 말풍선의 최대 가로 길이는 285p�

3

�� 채팅 입력 필드

� [글쓰기 에디터 정책] 참�
�
�

플레이스 홀더: 텍스트를 입력해주세요�
채팅방 종료 시, 입력 필드 비활성화 상태로 전환

Description

정책
학생회 답해요 답�

� 채팅방 정책 참�
� 글쓰기 에디터 참고

1

�� 헤더

9:41

수강신청 기간 학생 의견 수렴

fixed 

94px

상단 고정

2

�� 채팅 내역

2a. 학생회 채팅 (전송된 채팅)

13:20

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]

13:20

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

텍스트

텍스트+사진 vertical scroll

2c. 학생 채팅 (수신된 채팅)

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

텍스트

텍스트+사진 vertical scroll

3

�� 채팅 입력 필드

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

40 / 500

네 알겠습니다! 확인하고 답변드리도록 하겠
습니다 :)

default

active

1

2a2a

2b

2c

3

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 파일만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

디자인 디스크립션 기획 디스크립션  MAIN FLOW. 채팅 주고 받기

주요 정책_답해요 채팅방 정책

� [답해요_채팅방] 입장 시, 대학생 측 [내 질문_답해요] 페이지에 해당 채팅 리스트 추�
� 학생회가 전송한 답장은 채팅방 내 모든 참여자가 조회 가�
� 학생이 전송한 의견은 학생회만 조회 가능 (다른 학생들은 조회 불가능)

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 기간 학생 의견 수렴

안녕하세요.  학생회 김아무개입니다 어쩌구 
저쩌구 시정하겠습니다. 감사합니달라감솨감
솨 감솨해룡  너무 감솨해서 이리��

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 개선

이 필요한 부분에 대해 여러분의 소중한 의견
을 듣고자 합니다. 생활 환경을 개선하기 위한 
다양한 아이디어와 제안을 받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위치와 
개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 구체적이
고 효과적인 개선 방안을 제시하는 데 도움이 
됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영되어 
더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움이 됩니다. 
많은 참여 부탁드립니다. 감사합니다!

총학생회 드림

메시지를 전송하시나요?

전송된 메시지는 삭제가 불가능합니다.

취소 전송

9:41

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

0 / 500

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 개선

이 필요한 부분에 대해 여러분의 소중한 의견
을 듣고자 합니다. 생활 환경을 개선하기 위한 
다양한 아이디어와 제안을 받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위치와 
개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 구체적이
고 효과적인 개선 방안을 제시하는 데 도움이 
됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영되어 
더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움이 됩니다. 
많은 참여 부탁드립니다. 감사합니다!

총학생회 드림

수강신청 기간 학생 의견 수렴

9:41

2025. 01. 14 화요일

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 시작과 동시에 서버가 계속 터
져요. 원활한 접속을 위해 서버 증설 plz

13:10

수강신청 기간 학생 의견 수렴

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

13:20

[국제캠퍼스 생활 불편 관련 건의함 안
내]



안녕하세요, 총학생회입니다.

국제캠퍼스에서 생활 중 불편한 점이나 
개선이 필요한 부분에 대해 여러분의 소
중한 의견을 듣고자 합니다. 생활 환경을 
개선하기 위한 다양한 아이디어와 제안을 
받습니다.

건의사항을 남기실 때는 불편한 점의 위
치와 개선 방법을 함께 적어주시면, 보다 
구체적이고 효과적인 개선 방안을 제시하
는 데 도움이 됩니다.

[건의 방법]

불편한 점이 발생한 위치

개선을 위한 제안 및 방법

여러분의 의견은 총학생회의 활동에 반영
되어 더 나은 캠퍼스를 만드는 데 큰 도움
이 됩니다. 많은 참여 부탁드립니다. 감사
합니다!

총학생회 드림

수강신청 기간 학생 의견 수렴

0 / 500

텍스트를 입력해주세요.

9:41

fixed 

94px

chip

[Design] Description

상단 고정

하단 스크롤 시 함께 스크롤,

상단 스크롤 시 등장

스크롤 중, chip 선택 시 상단으로 이동

주요 정책_글쓰기 에디터 정책

� 최대 글자 수 500자 입력 텍스트 필드 제공 (필수 입력�
� 클릭 시, 키패드 활성�
� 한 글자 이상 입력값 인식 시, 텍스트 필드 활성화 상태로 전�

� 텍스트 입력값이 없는 경우, 전송 버튼 비활성�
� 전송 버튼 클릭 시점에서 금칙어가 인식되었을 경우, [금칙어 모달] 노�
� 텍스트 입력 시, 실시간으로 글자 수 카운터에 글자 수 업데이�
� 500자 초과 작성 시, 추가 입력 차�
� 키보드 내 [Confirm] 버튼 선택 시, 키보드 하단으로 슬라이드 다�
� 전송 성공 시, 입력 필드 초기�

� 최대 5장의 사진 첨부 가능한 이미지 첨부 버튼 제공 (선택 입력�
� 이미지 첨부 버튼 클릭 시, 이미지 파일만 조회 가능한 시스템 모달 (iOS 기준 사진 보관함) 등�
� 최대 파일 크기: 10MB 이하, 최대 업로드 개수: 5�
� 이미지 크기 10MB 초과 시, “10MB 이하의 파일만 업로드 가능합니다.” 모달 등�
� 이미지 업로드 완료 시, 입력 필드 상단에 가로로 정렬 -> 좌우 스와이핑으로 조회 가�
� 첨부된 이미지 5장 이상부터 이미지 첨부 버튼 비활성�
� 이미지 업로드 시, 60*60 썸네일 이미지로 표�
� 이미지 우측 상단 X버튼 클릭 시, 이미지 삭제

주요 정책_말해요 채팅방 정책

� [말해요_채팅방]페이지에 채팅 전송 완료 시, 대학생 측 [내 질문_말해요] 페이지에 해당 채팅 리스트 
추�

� 대학생: 학생회의 답장 수신 전까지 채팅 전송 횟수 최대 3번으로 제�
� 전송 횟수 3번 모두 사용 시, 텍스트 입력창 비활성화 및 리마인드 버튼 활성�
� 전송 횟수 3번 모두 사용 상태에서 채팅 입력 필드 클릭 시, [횟수 제한] 모달 등�
� 학생회 답장 수신 시, 채팅 전송 횟수 초기�
� 리마인드 버튼 클릭 시, 학생회(admin) 측 [말해요] 화면에서 해당 학생이 이전에 보낸 채팅 리

스트 최상단으로 정렬되어 표시

4

31

2

0.4s

Trigger

2 Tap

Transition

-

Animation

1 타이틀-들려주실 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) (65,222) -> (65,192)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 100% -> 0%

2 카테고리-들려주실 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s (42,317) -> (42,287)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.1s 100% -> 0%

3 타이틀-어떤 내용 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.15s (65,252) -> (65,222)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.15s 0% -> 100%

4 카테고리-어떤 내용 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.25s (42,347) -> (42,317)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.25s 0% -> 100%

학생 Scenario

카테고리 선택 애니메이션2

4

31

2

0.2s

Trigger

2 Tap

Transition

-

Animation

4 카메라 아이콘 Color Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) Gray 10 -> Gray 50

채팅 바 - Fill Color Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) Gray 10 -> White

채팅 바 - Text Color Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) Gray 30 -> Blue 50 

채팅 바 - Text Text - 카테고리를~ -> 텍스트를 입력해주세요.

1 타이틀-어떤 내용 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) (65,222) -> (65,192)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 100% -> 0%

2 카테고리-어떤 내용 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s (42,317) -> (42,287)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.1s 100% -> 0%

3 타이틀-말씀해주세요 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.15s (65,252) -> (65,222)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.15s 0% -> 100%

학생 Scenario

카테고리 선택 애니메이션4

1 2

Trigger

1 Text

Transition

Instant

Animation

1 보내기 아이콘 Color Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) Gray 10 -> White

보내기 아이콘-Fill Color Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) Gray 20 -> Blue 50

학생 Scenario

문의 입력 애니메이션

1

Trigger

1 Tap

Transition

Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.2s

Animation

3 버블 Scale Ease In out  (0.45, 0, 0.21, 1) 0.05s (112,42) -> (238,90)

Opacity Ease In out (0.65, 0, 0.35, 1) 0.05s 0% -> 100%

학생 Scenario

문의 보내기 애니메이션

2

0.4s

말해요 채팅방

1

2

학생 Scenario

홈 - 시작 애니메이션

Trigger

Start

Transition

-

Animation

1 타이틀-검색 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s (10,259) -> (10,202)

Opacity Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s 0% -> 100%

2 통계 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) (16,575) -> (16,490)

Opacity Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0% -> 100%

0.0s 0.8s 0.9s

1

2

3

학생 Scenario

홈 - 말해요 진입 애니메이션

메인 말해요

Trigger

1 Tap

Transition

Instant

Animation

2 타이틀 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) (65,252) -> (65,222)

Opacity Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0% -> 100%

3 카테고리 Position Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s (42,347) -> (42,317)

Opacity Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) 0.1s 0% -> 100%

0.0s 0.4s 0.5s

1

2

3

학생 Scenario

카테고리 선택 애니메이션1

Trigger

1 Tap

Transition

-

Animation

3 카테고리 - Fill Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 10 -> Blue 10 

카테고리 - Border Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 30 -> Blue 50 

카테고리 - Typo Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 40 -> Blue 50 

0.0s 0.2s

1

2

3

학생 Scenario

카테고리 선택 애니메이션3

Trigger

1 Tap

Transition

-

Animation

3 카테고리 - Fill Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 10 -> Blue 10 

카테고리 - Border Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 30 -> Blue 50 

카테고리 - Typo Color Ease In out (0.45, 0, 0.55, 1) Gray 40 -> Blue 50 

0.0s 0.2s

메인 -> 말해요 인터랙션 사진 버블 인터랙션

Type: 최종 Hand-Off 문서

_화면  설계서 _화면  설계서

_인터랙션

https://www.figma.com/design/fwEZCg8JWxIp8IdMC60qYL?node-id=721-58740
https://www.figma.com/design/fwEZCg8JWxIp8IdMC60qYL?node-id=815-62773
https://www.figma.com/design/fwEZCg8JWxIp8IdMC60qYL?node-id=721-58741

